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oANNES GEORGIVS I. Princeps Elector Saxoniae,
feliciſſimus patriae pater, purioris religionis oppreſſae
cuſtos et vindex, regionum ſuarum amplificator, omni
diuinarum animi dotium, ac virtutum maximarum, ge-

nere cumulatus, ſalutis ac felicitatis Saxonicae, poſt DEVM O. M.
ſtator, quietis ac tranquillitatis publicae conſeruator, Muſarum
praeſidium, ac oppreſſorum refugium, amor et deliciae non ſuo-
rum tantum populorum, ſed totius fere generis humani, fuit.
Hunc inſignem Heroem eximia rerum geſtarum magnitudo,
Mavæ]irio, et AvõvsTo, glorioſiſſimis ipſius Maioribus, per
omnia parem fecit. Cuius memoriam, aeterna laude et praedica-

Mulleri Amn. tione digniſſimam, renouare, officii ratio poſtulatt. Lucem hanc
1399 adſpexit Dresdae MDLXXXV. die V. Martii, patre natus Cu ni-

s T1AaN0 I. Electore, vere Chriſtiano, et matre SorHIA, IOo. GE-
Progr. XXIl. o RG11, Elect. Brandenburgici, filia principe. De patre iam antea

diximus. Mater ſereniſſima virtutibus maxime conſpicua fuit,
quibus ſingularem et immortalem laudem in Saxonia, et vicinis

Lungwi?z. Germaniae locis, conſecuta eſt. Verae religioni vnice dedita fuit,
adm. Saxon. et diebus illis, quibus in coetu ſacro conciones frequentandae,

52. poſt quartam matutinam ſurrexit, precibus prius peractis. Prima
ſemper in templo Dei viſa eſt, et omnes pietate ſuperauit, et ſer-
mones ſacros ſtando audiuit, vt reuerentiam erga DEI verbum,
quod ſuper millia argenti et auri pondera dilexit, oſtenderet.
Hanc piam matrem Noſter, in omni ſua vita filiali et debito ho-
nore, ac amore, proſecutus eſt.. In memoriam eius numiſma cu-
dendum curauit his impreſſis verbis: Vt Salomo, ſic ægo matrem.
Aureos etiam nummos, ex honore et pietate erga hanc matrem,
cudendos iuſſit hac inſcriptione: maternis precibus nihil ſortius.

Loyriæ Palm Fructus harum precum per totius vitae ſuae ſpatium percepit.
285.
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 44Si illuſtris maiorum nobilitas ad commendationem egregiam
pertinet, nemini obſcurum eſſe poteſt, vix vllam gentem inueniri,
quae cum ſereniſſima gente Saxonica, vel antiquitate generis, vel
rerum geſtarum gloria, vel praeclara virtutum fama, comparari
poſſit. Ineſt aliqua vis ſanguini ſummorum Principum, nec vul-
gare, aut mediocre ab iis producitur. Exinde non difficile eſt, de
ingenio iudicare, quod Io. GEorRõIVS I. naturae munere, ſor-
titus eſtt Quos enim DEVS DOpulorum deſtinauit rectores, eos Bliclnerus
excelſa mente, et mirifica indole exornat, vt non exſpectent an- Paneę. i137. à
nos, ſed maturiores aetate, a teneris ingrediantur virtutis viam, et
ad gloriam, non lento gradlu, ſed citato curſu, magnisque progres-
ſibus, adoleſcentes adhuc, contendant. Eiusmodi naturae bonitas
ex Principe hoc ſereniſſimo in prima pueritia eluxit, cui, cum re-
cta et prudens acceſſerit educatio, non potuit non magnum illud
prouenire, quod in Ipſo, per totam aetatem venerati ſunt omnes.

Parente, CurisTIANO I. nimis mature defuncto, Io. GEorõvSs,
El Brandenburgicus, et FrinERICVS GviLiELMVS, Altenburgicus,,
id vnice egerunt, quorum curae commiſſus erat, vt optima hauri-
ret verae pietatis fundamenta, omnibusque, Principe dignis, orna-
mentis, literarum ſtudiis, et armis, probe excoleretur. Hoc modo
verum de Deo ſenſum, et purum rectumque eius cultum, vitiorum
odium, et honeſti amorem, eius animo infundendum voluerunt.
Ex ſcientiis, quibus maturior etiam inſtruitur Principum ſummo--
rum aetas, Noſter Hiſtoriam, et Matheſin, praeſertim quae ad vſum
ſpectat militarem, percepit. Hiſtoria, quae vitae magiſtra eſt, ac
Principem format, qua arte populus tractari moderate, et pruden-
ter regi debeat, non tam praeceptis docet, quam exemplis probat,
et mirifice illuſtrat Matheſis futurum inſtruit militiae Ducem,
vrbes et caſtella communire, aduerſus hoſtium impetus ſuis conſi-
liis et praecentis tueri, munimentã hoſtium arte, et machinis op-
nugnare, deiicere, euertere, commonſtratt. His ſtudiis ita deditus
fuit Princeps florentiſſimus, vt cetera non negligeret; modum ta-
men in ĩis, quae pars ſapientiae eſt, ex ſententia Tatiti in Agricol.
4. 6. tenendum ſibi putauit, ne altius infixa eorum cura ad ſpecu-
lationem raperet aetatem illam, quae publicis negotiis, et magnis
rebus. gerendis, impendenda erat.

Et quia iuuentutis Principes plerique deſiderant, vt peregri- Lungwiæ
nando, exteros mores, et inſtituta, in aliis regnis ſpectent, et quae lib. L ꝑ. s.

A 2 ad
n

1153
n

4  4ad vſum ſunt, eligant; Io. GEORGIVS anno MDCII. Comiti-
bus ac Ducibus itineris, Rudolpho Vice Domino, et Rudolpho
Chriſtophoro aus den Winckel, quibus poſtea Salfeldiae adiunctus
eſt, Georgius a Niſchwiz, Italiam, Venetias, Veronam, Mediola-
num, Romam, Neapolim, Florentiam, Paduam, et alias regiones,
perluſtrauitt. Romae Clementem VIII. Papam, indulgentiarum
forum aperientem ignoto habitu, ſpectans, populi ſimplicitati in-

l
doluit, qui emeret care, quod vere poenitentibus gratis datur.

llil
Mediolani morbo oppreſſus Princeps Noſter difficili et periculoſo,
Medicorum fruſtra quaeſiuit operam, praetendentium, eum non-
dum a confeſſionariis accepiſſe veniam. Quin imo receptaculum

Ji ei negauit importunus hoſpes ea de cauſa. Quare a Sabaudiae
l Duce Medicos, et multa neceſſaria petiit, votique ſui particeps ſa-
l ctus eſt. Auguſta etiam Vindelicorum in ſubſidium properarunt

l

Wect Chron Medici Principi, de vita periclitanti. Valetudine, Dei benignitate
Dr. i4. recuperata, Verſellis Sabaudum viſitauit. Romam haud rediit, licet

Ilil
llil domum potius poſt tredecim menſes ſibi properandum eſſe,

Il donis, illo tempore conſuetis, a Pontificæ Rom. miſſis, eo inuita-
Glaſey. Nuel. interſerens. DE igitur altiſſimi praeſidio Princeps deſideratiſſi-

Illi
366. mus ex itinere Auguſtam Vindelicorum ſaluus et incolumis venit,

et V. Idus Februarii Dresdam rediit, non ſine gaudio, et congra-
tulatione ſereniſſimae matris, Viduae, atque ſereniſſimi fratris,
CurisTIAN II. vt et omnium Saxoniae ordinum laetitia, eiquo re-
duci vna cum Electore, multi obuiam proceſſerunt. Expertus eſt

E]in hoc itinere Io. GEOR 61Vvs ſingularem Dei immortalis proui-
dentiam, et praeſidium Sicut enim Deus, bonitate maximus, et
potentia optimus, anno MDCII. die XXIII. Iunii, quo tempore
periclitabatur Noſter, cum fratre CurisTIANO II. naui vectus in
Albis fluuio, in qua puluis tormentarius incenſus, et ipſe in vndam
ſe praecipitem dare coactus eſſet, praeſentiſſimo auxilio, et cura,
in magno vitae diſcrimine, eum ſaluum et incolumem conſerua-
vit: pari modo eundem Romae, inter Pontificiorum inſidias, et
Mediolani, grauiſſimo morbo, vti ſupra dictum eſi, laboranten re-

ILungiæ in creauit, et corroborauit. Sic pietate ornatiſſimae matris, Soruia,
admirand. Sax. precibus maternis, quibus nihil fortius, adiutus eſtt Nam oratio

p 72. iuſtornm eſt clauis coclorum, ſi adſcendit in coelum, deſcendit
Dei auxilium.

Anno

5

Anno MDCIII. ad capeſſendam Epiſcopatus Merſeburgicĩ ad-
miniſtrationem euocatus, menſe Maio, eius ordines Sacramento

ſibi obſtrinxit.
Quod ſummis Principibus ac Regibus legitimum matrimonium Seligm. vita

ſuſcipiendum ſit, nemo facile negabit. Qui enim inter eos tori Io. Georgę
genialis expers liberis, haeredibus caret, ſubditos in ſollicitudine, P- Ioo.
et triſtitia relinquit, eauue ex cauſa propter regiones ſaepe diſſidia
oriuntur, patriam deuaſtantia. Quae probe conſiderans Io. G r-
orR G1VS I. matrimonio ſibi iunxit SiBvLLAM ELisaBETHAM, Sere- Biichn. e. l. l

niſſ. FripERICI, DUCis Wirtenbergici, filiamm Nuptias celebrauit us.
Dresdae MDCV. XVI. Kal. Octobr. Haec coniux vera Dietate,
optimis moribus, Principis ſummi filia dignis, ornata fuit, inſtar
ſtellae maturinae lucens. Sed proh dolor! anno MDCVI. die XX.
Ianuarii, in ipſis coniugii ſuauiſſimi primordiis, haec ſine prole vi-
tam caducam cum aeterna commutauit, XXII. annos nata. Ita roſa
illa ſplendidiſſima, et multis virtutum ornamentis formoſiſſima,
morte cecidit praematura: Anno MDCVII. die XIX. Ianuar. ad
ſecunda vota tranſiit Noſter, et nuptias cum ſereniſſima Principe,
MaparENA SisvtLa, Principis ArrgrT1 FrinERICI, Marchionis
Brandenburgici, et Ducis Boruſſiae, filia, Torgae diuino auſpicio
celebrauit, poſtquam cum fratre Curisr1ANO II. Electore, ob res
grauiſſimas, ad Caeſarem Rom. profectus, diuino praeſidio tectus,
Dresdam rediiſſet. Haec coniux ſecunda, pietatis, et omnium fere Miiler.
virtutum ornamentis florentiſima fuit, et magno in pretio ab Chron. Freib.
omnibus habita, et Domum Saxonicam ſereniſfimam, numero mul- àmo i150;.
torum Principum, Dei gratia, in lucem editorum, auxit.

Anno MDCXI. Mulhufinum, ad conuentum Electorum, pro-
fectus eſt, vt ſuam Imperio operam, fidemque Imperatori compro-
baret; ſed vraematura morte fratris, Electoris, Dresdam reuocatus
eſt, vt huic ſuccederet. Diuina ergo fautrice benignitate ad Electo-
ratus Saxonici culmen et faſtigium euectus Io. Georõs, ſumma-
que patriae ordinum congratulatione exceptus eft. Hac dignitate
ornatus et contentus, mediam ſemper viam tenuit, etiam in re dif-
ficili, cauſa illa Bohemięa. Fratris, Electoris defuncti, pium reli-
gionis Lutheranae purioris feruorem, et zelum ardentiſſimum,
conſeruauit, et amblificauit, et paci publicae, Imperii Rom. ſaluti, Layriæ Palm
et patriae tranquillitati, bene proſpexit. 286.
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IMuller. An-
nal. 263.

Evangrli-
ſelirr Aug-
myſel,

Lib. 2. p- 43.

ſò]  sIRvbor?no Caeſare MDCXII. defuncto, Vicarium egit in Impe-
rio Rom. per quinque menſes. Suſceptionem Vicariatus publico
indicauit diplomate, quo RvorLruI mortem, et debitam ſibi admi-
niſtrationem Imperii ſignificauit. Anno MDCXVI. Dresdam ve-
nientem MarTHiaM, Imperatorem, cum FERDINANDO, et Maxi-
mirIano, Archi-Duce, et Cleſelio, Purpurato, liberaliter, pariter ac

ſplendide excepit.Sequenti anno MDCXVII. ob inceptae ante ſeculum, B. D.
Martino Luthero, auctore, Reformationis, ſiue emendationis reli-
gionis, memoriam, Iubilueum primum, per triduum; alterum anno
MDCXXX, quo centum ab hinc annis Auguſtana Confeſſio Ca-
roLo V. Caeſari, exhibita fuit, per tres quoque dies inſtituit. Quod
pium Pr. Electoris inſtitutum variae Pontificiorum calumniae ſe-
cutae ſunt, adeo, vt quidam eorum ad ſumme Reuerendum D. Hoę;,
praccipuum aulae Saxonicae oratorem, dixerit: IVerdet ihr Luthe-
riſchen ein Vubel- Feſt egehen, ſo wollen wir mit euch ein Kugel- Feſt

 halten Grammondus Gallus ille, Pr. Electorem ius indicendi
h]Iubilaeum, in aemulationem Iubilaei Pontificii, ſibi arrogaſſe, falſo,

et ſine omni ratione, aſſeuerauitt. Tertium Iubilaeum in memori-
am pacis religioſa:t MDCLV. die XXV. Septembr. itidem ſolemni
cultu cclebrauit in omnibus prouinciis. Elector ergo noſter or-
namentum et columna, poſt Deum, Eccleſiae Lutheranae, mira, et
Saxonica omnino conſtantia, in mediis bellorum motibus decla-
rata permultos alios Principes in ſui exemplum traxit, eorumque

5animos, quos tandem belli, et calamitatum, diuturnitas fregiſſet,
egregic confirmauit. Conſtantiam eius in vera, et puriore reli-
gione, aurea Pupillu Enangelica, et defenſio, eius libri, a praecipuis et
piis Doctoribus Theologis, eius mandato confecti, et typis im-
preſſi, ſatis teſtantur, et demonſtrant, puriorem doctrinam, Augu-
ſtana Conſeſſione comprehenſam, ad inſtar punillae, illi curae cor-
dique fuiſſe. Quae omnia, ſingulari Dei protectione confecta ſunt,
quae Lungigiis merito inter admiranda diuina Saxonica refert.

Anno MDCXIX. d. X. Martii, exſtincto MarTnia, Imperatore,
Vicariatu Imnerii, ſumma iterum cura vſque ad diem XVIII. Augu-
ſti functus eſt Noſter. Oblatam ſibi, per Comitem Schlickium, hac
aetate a Bohemis coronam repudiauit, qui anno praecedente in
conuentu Pragenſi reiecti Fexnivarm Regis, legatos, Guilielmum

hSlabatam, Martinicium, Comitem, et Secretarium, Fabricium, de
feneſtra

w vfeneſtra arcis praecipitauerant. Inter hos motus, cum antea, MaT-
ruIas Caeſar, FErDiNaNDVe, agnatum ſuum, Bohemis Regem de-
ſignaſſet, quem vero illi reiecerant, tanquam iniquiorem libertati
futurum, FrinEICVM Palatinum Electorem ſibi Regem illi elege-
runt. Poſtquam vero FripERICVS hic, Vnionis caput, a coniuge
ſua, et aulae miniſtris, gloriae cupidis, inſtigatus, regium in Bohe-
mia honorem ſuſcepiſſet, infelici pugna in monte albo confecta,
priuatus eſt Electoratu Palatino, et proſcriptus. Et licet Io. GEor-
Grvs in neutram procliuis eſſet partem, in conuentu tamen Mul-
huſino, cauſae motus iuſtitia, Caeſaris partes complexus eſt, quam-
vis ipſum, Haſſiae Landgrauius, Mauritius, dehortaretur. Luſatiam Groſſ Chron.
inde MDCXX. aggreſſus eſt, quam prouinciam vicinam pacis po-
tius legibus, quam ſanguine ſubiugaturus erat, Budiſſae conuen-
tum indixit, atque ordines admonuit, vt Caeſari obedirent. Euſa-
tia breui ſubacta, in Sileſiam contendit Noſter, et ſequenti anno
Vratislauiae ordines, Imperatoris nomine, in fidem ac clientelam
ſuſcepit. Conſilium Imperatoris R. improbauit primo, quem de
FripERICI Palatini reſtitutione fruſtra ſollicitauerat, cum in Maxi-
MILIANVY, Bauariae Ducem, Electoratum transferre Palatinum me-
ditaretur, eaque de cauſa Comitia Ratisbonae indicta, anno
MDCXXXIII. non frequentauit. Imperator R. Lvnoviov, Land-
grauium Haſſo-Darmſtadienſem, ad Electorem noſtrum ablegauit,
qui tandem effecit, vt Electoratus huius translationem approbharet.
Dolehat tamen maxime, quod ſua monita haud obſeruata fuerint.

Anno MDCXXVIIII. edictum exiit Imperatoris R. de reſtitu-
endis bonis eccleſiaſticis, Epiſcopatibus ſcilicet, Magdeburgenſi,
Miſnenſi, Merſeburgenſi, et Naumburgenſi, multisque aliis in Ger-
mania, quos maximam partem Proteſtantes Principes, in pios con-
verterant vſus. Cum vero fruſtra Hoc Elector Noſter deprecaretur,
et Ligiſtarum inſolentia non parum premerentur multi Proteſtan-
tes, Io. Georõivs conuentum Electorum Principum, ac ordinum
indixit Lipſiae, MDCXXX, vbi de vi repellenda, et Auguſtanae
Confeſſionis doctrina, aduerſus omnem impetum defendenda, ac
de armaturae ratione actum eſt, in Caeſarem vero nihil hoſtile
machinari Principes, ſimul promiſſum eſt. Acta Lipſienſia ad Cae-
ſarem miſſa ſunt, ſed nihil impetrarunt Principes, quin potius man-
datis praeſtare obſequium denuo iuſſi ſunt. Hinc, expugnata iam
vrbe Parthenojoli, et Tillio Saxonicas prouincias, et Lipſiam occ--